PROJETODE LEI CM Nº 031-03/2015

Denomina de Rua Hertha Altenhofen uma

                                                                 Rua Localizada no Bairro Carneiros.

LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado Estado do Rio
Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores  aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º É denominada de Rua Hertha Altenhofen , a Rua D  localizada no
loteamento Saint Moritz I no Bairro Carneiros, nesta cidade, conforme identificado
no mapa que passa a integrar essa Lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves,  18 de Maio de 2015.

Sergio Miguel Rambo
Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

   Hertha Altenhofen nascida no dia 18/10/1926, filha de Balduino Nicolau Weizenmann

e de Thereza Weizenmann. Foi casado com Heldo Altenhofen, Mãe de cinco filhos:

Décio José, Isolde Maria, Egidio, Dulce Maria e Inácio Luís, Onze netos.

   Nascida e criada no interior de Arroio do Meios, Hertha foi uma mulher exemplar

perante a comunidade, sempre bem humorado e disposto à ajudar seus amigos e

conhecidos. Agricultora de natureza.

   Em 1956, já casada com Helto Altenhofen, vieram residir no Bairro Carneiros na Rua

Lindolfo Labres, onde adquiriram terras e tiravam o sustento dos filhos. Na época em

que foram residir em Carneiros, passaram por muitas dificuldades, com filhos pequenos,

as terras recém adquiridas eram ruins para a pratica da agricultura, cheias de pedras,

então eram feitos enormes buracos e com ajuda dos bois e cordas, as pedras eram

roladas para dentro desses  buracos e assim facilitar o manejo da terra. Para ajudar no

sustento, nas horas de folga iam pescar, havia abundância de peixes no rio que cruzava

pelas terras, também perderam muitos animais afogados que iam até o rio tomar agua e

não conseguiam mais voltar.

  A Comunidade  sempre fez parte de suas vidas, seu marido ajudou nas obras e sempre

presente nas Festas e comemorações, a mesma servia de escola para seus filhos. Com

muitos problemas de saúde, como crise asmática, infecção respiratória entre outros

problemas, no dia seis de Julho de 2002 aos 75 anos de idade veio a falecer no Hospital

Bruno Born de Lajeado.

Sergio Miguel Rambo
Vereador

DECLARAÇÃO

       A Associação de Moradores do Bairro Carneiros através de seu  Presidente , Sr.
Ricardo Ewald, declara para devidos fins que a Associação de Moradores é favorável
a denominação de ¨HERTHA ALTENHOFEN¨ para a Rua D localizada no
Loteamento Saint Moritz I no Bairro Carneiros.

Ricardo Ewald
Presidente da Associação de Moradores

do Bairro Carneiros
Contato: (51) 96239023